2022年公共管理学院推荐免试研究生工作方案

根据《教育部办公厅关于做好2022年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅[2021]6号）和《南京农业大学关于做好2022年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生推荐工作的通知》等文件精神，现将公共管理学院2022年应届本科生推荐免试研究生工作方案公布如下：

一、基本条件

1. 拥护中国共产党的领导，愿为社会主义现代化建设服务，政治立场坚定，思想品德良好，遵纪守法，诚实守信，勤奋好学，具有较强的学习、研究和独立工作能力，各学年综合测评优良。

2. 必修课无不及格记录。

3. 英语CET4级460分及以上，或CET6级426分及以上，或托福80分及以上，或GRE1200分及以上，或雅思（A类）6分及以上。

4. 达到大学生体育锻炼标准，身体健康。

5. 未有任何尚在期限内的处分。

二、综合考核评价方案

1. 学院按照提交《推荐免试生申请表》学生的综合成绩进行排名，综合成绩包括学习成绩（GPA折算分）和其它综合素质得分（最高不超过25分）两部分。即

[image: image1.png]cpa

GPAHTES = -x75 HF “Z” UETUABLI GPA BREEH

综合成绩= GPA折算分 + 其它综合素质得分

2. 学习成绩（GPA折算分）按照如下公式进行折算

3. 其它综合素质得分按照如下项目进行累加，但最高不超过25分。

（1）课外科技活动（含英语、数学、计算机、科技作品等方面的竞赛）获奖：校级一等奖加3分、省级一等奖加6分、二等奖加4分、全国一等奖加10分、全国二等奖加6分、全国三等奖加4分。若为团体奖，个人排名须为前3名。同类科目各级获奖不兼得，取高分值一项。

（2）学生在学期间主持国家级或省级SRT项目结题优秀加4分，参加加1.5分，主持国家级、省级SRT项目结题合格加3分，参加加1分；主持校级SRT项目结题优秀加3分，参加加1分，主持校级SRT项目结题合格加2分，参加加0.5分；院级SRT项目等同于省级项目加分。

（3）在学术期刊上发表学术论文：学校认定的核心期刊一、二、三类分别每篇加8分、6分、4分；其他正式出版的期刊每篇加1分。论文最多择优认定3篇。

（4）托福80分及以上，或GRE1200分及以上，或雅思6分及以上加2分，不累计加分。

（5）获得江苏省三好学生称号的加5分，校级十佳学生称号加2分，省优秀团员加2分。

（6）获得国家奖学金、国家三好学生奖学金一等奖或金善宝奖学金或邹秉文奖学金加3分/次，国家三好学生奖学金二等奖学金加2分/次；单项奖1分/次。同年获奖不兼得，取高分值一项。

（7）省级优秀学干、优秀团干等奖励加3分；省社会实践先进个人，十佳学生干部、十佳社团干部，校级团员标兵、校园青年先锋加2分；校级优秀学生干部、校级优秀团干部奖励加1分。同类奖励不兼得，取高分值一项，本项满分3分。

（8）获校级社会实践优秀论文，社会实践先进个人，省优秀志愿者加1分。

（9）文化、艺术、体育等各类竞赛获省级二等奖（或第二名）及以上奖励者加3分；校级一等奖（或第一名）奖励者加1分。多次获奖不累加，本项满分3分。

4. 关于特殊学术专长学生严格审核的说明

推免生学术专长原则上仅限学生本科阶段在核心期刊上以独立作者或者第一作者发表的与学业相关的科研论文；作为主力成员参加与学业相关的国内权威科研竞赛（全国赛）并获得三等奖以上奖励（国际赛事参照执行，但不得低于国内赛事相关要求）；与他人合作的科研成果、竞赛奖项需要严格认定本人贡献。

学院免试研究生推荐工作小组对申请材料进行审核，排除抄袭、造假、冒名及有名无实等情况后，再决定是否组织公开答辩，答辩全过程录音录像，答辩结果公开公示。

三、推荐名额

1. 按照学校文件精神，学院推荐名额向国家重点学科、品牌特色专业倾斜，结合我院实际情况，总计32个免推名额分配如下：土地资源管理专业17名；人文地理与城乡规划专业3名；行政管理专业4名；劳动与社会保障专业4名；人力资源管理专业4名。

2. 根据教育部和学校文件要求，所有推免生均享有依据招生政策自主选择报考招生单位和专业的权利，所有推荐名额（除有特殊政策要求的专项计划外），均可向其他招生单位推荐。

3. 2022年继续执行“研究生支教团”政策，教育部另外下拨14个研究生支教团专项指标，由团委负责遴选。

四、工作进程

1. 9月10日前，学院成立推荐免试研究生工作领导小组，制定本学院推荐免试研究生推荐办法（含综合考核评价方案），报教务处综合科，经校推荐免试研究生工作领导小组审核同意后公布执行。

2. 9月11日下午15：00，在线上召开2022年公共管理学院免试推荐研究生工作说明会，学生开始填写表格并准备申请材料。

3. 9月16日上午12：00前，推荐生与所在学院联系，办理申请手续，并提交《推荐免试生申请表》、《推免生政治思想情况表》、《诚信承诺书》、《本科阶段学习成绩单》、英语考级证书、各类获奖证书、公开发表的论文等材料复印件至学院学生工作办公室（地点：逸夫楼7013；电话：025-84395254；邮箱：wh@njau.edu.cn；汪浩老师处），逾期不再受理。

4. 9月21日前，学院公示拟推荐学生相关信息和拟推荐名单，向教务处上报推免生名单。由教务处进行名单公示。

                                                     公共管理学院

2021年9月10日

附件1：

公共管理学院2022年推荐免试研究生工作小组

组 长：郭忠兴  冯淑怡

成 员：张树峰  郭贯成  刘晓光  于  水  刘祖云  李  放  郭  杰

       蓝  菁  周  军  刘红光  陆万军

秘 书：汪  浩  徐  明  颜玉萍  韩一杰  刘泽华
附件2：
关于学院对免试推荐研究生工作中综合素质项目评分的修订通告
为进一步规范学院免试推荐研究生工作，按照统一标准科学评定综合考核评价方案中的各项综合素质得分，积极营造公平、公开、公正的竞争环境，经学院推荐免试研究生工作小组认定，针对近年来保研加分评定中采用的一贯标准及新出现的一些情况进行了仔细梳理，本着贯彻评定标准的前后延续性和一致性的原则，对有关综合素质得分项目如何认定及评分情况作了详细规定与明确说明，特此进行修订通告：

（一）该通告的修订说明主要针对公共管理学院2015级及之后的本科生的免试推荐研究生工作。

（二）该通告自2017年开始实施。

（三）课外科技活动获奖加分项：

1.自下而上选拔、全国各界均认可、突出体现创新能力综合素质的赛事，如“挑战杯”、“创青春”、“互联网+”等，若为团体奖，个人排名须为前3名，以奖励证书顺序为准。

2.由省级及以上行业组织举办的、重点考察本专业能力的竞赛，如全国土地资源管理专业大学生不动产估价技能大赛（限土地资源管理专业）、全国大学生土地利用规划技能大赛（限土地资源管理、人文地理与城乡规划专业）等，参考校级课外科技活动加分，即校级一等奖加3分，个人排名须为前3名，以奖励证书顺序为准。

3.由学校（教务处、团委盖章）发文立项的本科生学科专业知识竞赛，须与本专业能力要求密切相关，如“‘美丽乡村’建设发展大赛”（限土地资源管理、人文地理与城乡规划、行政管理专业）；“新农村建设规划大赛”（限土地资源管理、人文地理与城乡规划专业）；“GIS软件应用大赛”（限土地资源管理、人文地理与城乡规划专业）；“人力资源和社会保障法律法规知识竞赛”（限人力资源管理、劳动与社会保障专业）；“生态畜牧场规划设计大赛”（限人文地理与城乡规划专业，须在团队中担任设计职能）；“‘轻享绿活’生态屋规划设计大赛”（限人文地理与城乡规划专业，须在团队中担任设计职能）等，参考校级课外科技活动加分，即校级一等奖加3分，个人排名须为前3名，以奖励证书顺序为准。

（四）学术论文是否核心期刊的认定：

人文社科类文章参照《南京农业大学人文社科核心目录（2015版）》和《南京农业大学人文社科核心目录（2018版）》，2019年1月1日前发表的期刊论文参照2015版核心期刊目录，2019年1月1日及之后发表的期刊论文参照2018版核心期刊目录；

自然科学类文章参照《南京农业大学自然科学核心期刊目录（2010版）》，《中国科技引文数据库》（CSCD）（2009－2010年）版核心期刊中的统计源期刊表所列刊物（期刊库中标识为“C”），不包含扩展期刊（期刊库中标识为“E”）。

公共管理学院

                     二〇一八年三月二十七日